

Số: 186 /KH – TP

Nam Bình, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” cấp trường năm 2023

Thực hiện công văn số 652/PGD&ĐT ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023; trường THCS Trần Phú ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp trường năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thiếu niên nhi đồng. Từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng; đặc biệt là phát huy tư duy, khả năng sáng tạo, khơi dậy ý chí, quyết tâm phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của thế hệ trẻ;

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 169/KH – UBND ngày 21/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông triển khai chương trình “*Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030*”.

Phát huy giá trị của sách và giá trị văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc;

Xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc; khơi gợi niềm đam mê đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, duy trì văn hóa đọc sách trong thời đại công nghệ số.

Tôn vinh người đọc, người sáng tác, lưu giữ sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

Nâng cao trách nhiệm, vai trò của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh của nhà trường trong việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam.

Triển khai Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường biết và thực hiện có chất lượng, đảm bảo thời gian theo kế hoạch, thiết thực và có hiệu quả.

3. Chủ đề Cuộc thi: “Sách – Kết nối tương lai”

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung

Thí sinh tham gia Cuộc thi có thể chọn 1 trong 3 đề thi theo Thẻ lệ (Ban tổ chức sẽ ban hành Thẻ lệ cụ thể).

2. Hình thức

Thí sinh tham gia bằng 2 hình thức: quay clip và viết tay.

Mỗi lớp thực hiện 1 clip hoàn chỉnh (*video, audio*), các bài viết (*viết tay hoặc đánh máy*) không giới hạn số lượng học sinh tham gia.

3. Thời gian

Ban Tổ chức nhận bài dự thi của các lớp đến hết ngày **15/11/2023**.

Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tiết sinh hoạt dưới cờ tháng **12/2023** tại 02 điểm trường, những bài dự thi đạt giải sẽ được gửi tham dự vòng thi cấp tỉnh.

4. Đối tượng dự thi

Tất cả các em học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 trong toàn trường.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn quỹ hoạt động giáo dục năm học 2023 - 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

Triển khai Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và xét duyệt kết quả và khen thưởng học sinh đạt giải cuộc thi.

2. Đội TNTP và Thư viện

Tham mưu nhà trường tổ chức triển khai Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và Thẻ lệ cuộc thi theo đúng quy định và đạt hiệu quả thiết thực nhất.

Tổng hợp bài dự thi của các lớp tham gia.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc và lựa chọn học sinh lớp mình thực hiện theo Kế hoạch và nộp sản phẩm theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp trường năm 2023 của Trường THCS Trần Phú. Đề nghị các bộ phận liên quan, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo kịp thời về bộ phận Đội TNTP hoặc Thư viện trường học để được hướng dẫn và giải quyết./.

Nơi nhận:

- Liên đội, Thư viện,
- GVCN, các lớp (triển khai t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Thanh